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PROJETO DE LEI N°. 033/2020, 20 DE SETEMBRO DE 2.021.

“AUTORIZA O MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA A
RECEBER EM DOACAO, BEM MOVEL QUE
_ESPECIFICA, ADQUIRIDO PELA COOPERATIVA DE-
CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS
DE DORES DO INDAIA LTDA. - SICCOB
COOPCREDI E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”,

Presidente

A Camara Municipal de Dores do Indaid — MG, através de
seu Plenario, APROVA, e eu, Prefeito Municipal SANCIONO a Seguinte Lei.

Art. 19, Fica o Municipio de Dores do Indaié, Estado de
Minas Gerais, autorizado a receber em doagao a ser efetuada pela Cooperativa de Crédito de
Livre Admissdo de Associados de Dores do Indaid Ltda. — SICOOB COOPCREDI, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.© 02.254.376/0001-58, com sede a
Avenida Francisco Campos, n.° 707, Centro, Dores do Indaid, Minas Gerais, CEP 35.610-000,
bem movel por ela adquirido, consubstanciado em 01 (uma) Xorumeira, Marca IPACOL,
4.000 litros de capacidade, modelo LOBULAR, no valor de R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil
reais).

Art. 29, O bem movel descrito no art. 1°, caput, desta
Lei, sera utilizado para manutengdo das atividades desenvolvidas na manutengdo e
conservagao de estradas rurais do Municipio de Dores do Indaid, sendo vedada a utilizagdo

do respectivo bem, em finalidade diversa.

Art. 39, Para a efetivacdo da doacdo do bem movel
descrito no art. 1°, caput, desta Lei, o doador devera fazer prova documental de propriedade
e apresentar declaracdo de que ndo ha encargos e 6nus, de quaisquer espécies, que onerem
o bem mdvel doado.

Art. 4°. Na auséncia de nota fiscal, a prova de
propriedade do bem mével podera ser suprida por contrato particular de compra e venda ou
declaracdo formal do doador de que é o seu legitimo proprietario, devendo ainda referidos
documentos conterem as caracteristicas, especificagdes, procedéncia e forma e/ou origem da

aquisicao.
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Art. 590. O Municipio de Dores do Indaid, a seu critério,
poderd autorizar a inser¢do do nome do doador no bem maével doado ou em matf:rial de
divulgacdo, obedecidas as restricOes legais aplicaveis ao caso concreto, em especial no que

%

diz respeito ao uso de bens publicos e a protegdo da paisagem urbana.

Art. 6°. Para efetivacdo da doacdo do bem mdvel
descrito no art. 1°, caput, desta Lei, o doador nao poder estar em débito fiscal ou de
qualquer outra natureza com a Fazenda Pdblica do Municipio de Dores do Indaid — Minas
Gerais, devendo apresentar CND — Certiddo Negativa de Débitos no ato de assinatura do
Termo de Doagdo, constante do Anexo I desta Lei.

Art. 69. A Comissdo Permanente de Avaliacdo, de Bens
Méveis e Imoveis, Para Fins de Desapropriacoes, Alienacdes e Locacbes do Municipio de
Dores do Indaia, Minas Gerais, constituida e nomeada através da Portaria n.© 203/2021, de
31 de Maio de 2.021, devera avaliar o bem, atribuindo-lhe valor econdmico, para posterior
incorporagdo ao patriménio do Municipio.

Paragrafo unico — Na hipdtese do valor do bem movel
constar em Nota Fiscal de compra, ou de outro documento legal, fica dispensada avaliacio
prévia de gque trata o art. 69, caput

Art. 79. Apés a assinatura do Termo de Doacdo,
constante do Anexo I desta Lei e entrega do bem moével, este devera ser incorporado ao
patriménio do Municipio pelo Departamento de Patrim6nio e Arquivo, que lhe atribuird

numero de controle e registro.

Art. 80. O pagamento dos impostos, taxas, e demais
tributos ou encargos devidos em face do bem moével doado, quando exigido na forma da lei
aplicavel ao caso, sera de responsabilidade do doador, devendo fazer prova de seu
recolhimento ou regularizagdo antes da efetivagao da doagdo.

Art. 99, A doadora, a Cooperativa de Crédito de Livre
Admiss3o de Associados de Dores do Indaia Ltda. — SICOOB COOPCREDI, ndo recebera, de
forma alguma, qualquer tipo de contraprestagdo, incentivo fiscal, perdao de multa ou

qualquer tipo de beneficio fiscal, civil, trabalhista ou administrativo face a presente doagao.
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Art. 10. Fica a Cooperativa de Crédito de Livre Admissao
de Associados de Dores do Indaid Ltda. — SICOOB COOPCREDI a realizar campanhas
publicitarias da doacdo realizada, arcando, exclusivamente, com os custos das campanhas
publicitarias.

Art. 11. A doacdo realizada pela Cooperativa de Crédito
de Livre Admissao de Associados de Dores do Indaid Ltda. — SICOOB COOPCREDI ndo a
vincula, de maneira solidaria ou subsidiaria, a qualquer infragdo aos principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia, motivacdo, razoabilidade,
proporcionalidade e interesse publico, a ser praticado ilegalmente pelo ente publico

donatario.

Paragrafo anico — A utilizacdo do bem movel doado é
de exclusiva responsabilidade do Municipio de Dores do Indaid, Minas Gerais, excluindo a
Cooperativa de Crédito de Livre Admissé@o de Associados de Dores do Indaiad Ltda. ~ SICOOB
COOPCREDI de qualquer responsabilidade de fiscalizagao.

Art. 12. O bem mével recebido sera entregue
diretamente a Secretaria Municipal de Obras e Transportes, e sua respectiva utilizagao fica
vinculada a manutengdo das atividades desenvolvidas na manutengdo e conservagdo de
estradas rurais do Municipio de Dores do Indaia.

Art. 13. Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacao.

Dores do Indaid inas Gerais, 20 de Setembro de

2.021.

RE EITO MUNICIPAL
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ANEXO I

PROJETO DE LEI N°. 033/2020, 20 DE SETEMBRO DE 2.021.

“AUTORIZA O MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA A
RECEBER EM DOACAO, BEM MOVEL QUE
ESPECIFICA, ADQUIRIDO PELA COOPERATIVA DE
CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS
DE DORES DO INDAIA LTDA. - SICCOB
COOPCREDI E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”.

TERMO DE RECEBIMENTO

Aos XX dias do més de X-X-X-X-X-X-X de 2.0XX, o
MUNICIPIO DE DORES DO INDIA, pessoa juridica de direito plblico interno, inscrito no
CNPJ/MF sob o n.° 18.301.010/0001-22, com sede na Praca do Rosario, n.% 268, Rosario,
CEP 35610-000, e-mail: adm@doresdoindaia.mg.gov.br, telefone n.o (37) 3551-4243, neste
ato representado, Prefeito Municipal e representante legal, Sr. ALEXANDRO COELHO
FERREIRA, brasileiro, divorciado, corretor de seguros, no exercicio do cargo eletivo de
Prefeito Municipal, portador do RG 4.418.847 SSP/MG e inscrito no CPF/MF sob o n.0
714.366.426-04, residente e domiciliado nesta cidade e Comarca de Dores do Indaia, a
Avenida Dr. Di, n.° 499, Rosario, Minas Gerais, CEP 35610-000, doravante denominado
DONATARIO, nos termos do disposto no art. X, da Lei Municipal n.® XXX, XX DE X-X-X-X~X-
X-X-X, de XX de X-X-X-X-X-X-X-X-X de X.XXX, recebe neste ato, 01 (uma) Xorumeira, Marca
IPACOL, 4.000 litros de capacidade, modelo LOBULAR, no valor de R$ 24.000,00 (Vinte e
quatro mil reais), doada a Municipalidade por COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE
ADMISSAO DE ASSOCIADOS DE DORES DO INDAIA LTDA. — SICOOB COOPCREDI,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNP3/MF sob o n.© 02.254.376/0001-58, com
sede & Avenida Francisco Campos, n.°© 707, Centro, Dores do Indaia, Minas Gerais, CEP
35.610-000, doravante denominado DOADOR, certificando que bem modvel ora doado,

encontra-se em perfeito estado de conservagao e funcionamento.

Dores do Indaid — Minas Gerais, XX de X-X-X-X-X-X-X de
2.0XX.

MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA
ALEXANDRO COELHO FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
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DONATARIO

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS DE DORES DO
INDAIA LTDA. — SICCOB COOPCREDI

DOADOR
TESTEMUNHAS:
RG: RG:
CPF: CPF:
—, 7
Dores do Indaid s’ Gerais, 20 de Setembro de
2.021. /

2

MUNICIPAL

PREFEIT
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE INSCRIGAG COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 04" 0% ASERTURA
02.254.376/0001-58 CADASTRAL 12/11/1997
NOME EMPRESARIAL

ngPERATIlVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS DE DORES DO INDAIA LTDA - SICO0B
COOPCRED

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ik DEMAIS

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
64.24-7-03 - Cooperativas de crédito mituo

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

COPIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

214-3 - Cooperativa

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV FRANCISCO CAMPOS 707 i

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
35.610-000 CENTRO ‘ DORES DO INDAIA MG
ENDEREGD ELETRONICO TELEFONE
WALTER.FARIA@SICOOBCOOPCREDI.COM.BR (37) 35511078

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

*hkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 21/07/2001

MOTIVO DE SITUAGAOQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ek ddkk Sekdkdkkk

Aprovado pela Instrucio Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 23/09/2021 as 18:26:48 (data e hora de Brasilia). Péagina: 111



Récebemos de GILDO TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA os produtos e/ou servigos constantes da Nota Fiscal Eletronica indicada ao lado.

Enmnissdo: 03/09/2021 Dest/Reme: CCLA DE ASSOCIADOS DE DORES DO INDAIA LTDA -SICOOB COOPCREDI Valor Total: 24.000,00 NF-e
: N° 000.000.073
DATADO RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR Série 001

e el i o R | |11 T

AGRICOLAS LTDA Nota Fiscal Eletronica

0- ENTRADA
: RODIVIABR 262 KM 4818, SN, SALAA- | | . gAIDA 1 | |cHaepeacesso

BR AREA URBANA - BOM DESPACHO - ‘ 3121 0907 0995 3900 0199 5500 1000 0000 7313 5067 8256
MG - CEP: 35606-000 N° 000.000.073 — _
Fone: Série 001 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
Folha 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora
NATUREZADAOPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS 131214325469753 03/09/2021 16:50:51
INSCRIGAO ESTADUAL : INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO CNPI/ CPF
4051951230069 07.099.539/0001-99
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL , CNPJ / CPF DATADAEMISSAO
CCLA DE ASSOCIADOS DE DORES DO INDAIA LTDA -SICOOB COOPCREDI 02.254.376/0001-58 03/09/2021
ENDEREGO BAIRRO / DISTRITO CEP DATADASAIDA
AVENIDA FRANCISCO CAMPOS, 707 CENTRO 35610-000 03/09/2021
MUNICIPIO UF TELEFONE / FAX INSCRIGAO ESTADUAL HORADASAIDA
DORES DO INDAIA MG 09:50:23
~~CALCULO DO IMPOSTO
ASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST. | VALOR DO ICMS SUBST. V.APROX. TRIBUTOS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
1.200,00 216,00 0,00 0,00 4.572,00 (19,05 %) 24.000,00
VALOR DO FRETE 'VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO TP VALOR TOTAL DANOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.000,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACADO VEICULO UF CNPJ / CPF
9 - SEM FRETE
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRIGAO ESTADUAL
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
Pg%g&()o DESCRIGAO DO PRODUTO / SERVIGO NCw/sH | csT |crop jUNmD. | QmE |, 1\;1%211:1 o D‘;'SAéng o nglfnogo cﬁ?&:ixs \@gsk VNIP’?R IC:AL;Q' 2/1‘:1
419 XURUMEIRA IPACOL 4000 LTS LOBULAR 84328000 | 020 | 5102 | UN 1,0000 [24.000,0000 0,00 | 24.000,00 | = 1.200,00 216,00 0,00 }18,0010,00
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
Valor Aprox. Trib. R$ 3228,00 Federal, R$ 1344,00 dual e R$ 0,00 Municipal. Fonte: IBPT) com.br 2BCEA2.

A Vista - Dinheiro - R$ 24000,00

DATAE HORA DA IMPRESSAQ: 03/09/2021 16:50:52 ANI Sistemas - www.anisisternas.com.br - (37) 3524-17
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Oficio n.%: 256/2021/GP/PMDI/

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria
Data: 24/09/2.021

Ref.: Projeto de Lei Ordinaria n.® 033/2021

Senhor Presidente.

Saudacoes.

Tenho a honra de passar as maos de Vossa Exceléncia,
para submeté-lo a aprovagao, o Projeto de Lei Ordinaria abaixo:

01) PROJETO DE LEI ORDINARIA N°© 033/2021, DE
20 DE SETEMBRO DE 2.021 QUE “"AUTORIZA O MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA
A RECEBER EM DOACAO BEM MOVEL QUE ESPECIFICA, ADQUIRIDO PELA
COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS DE DORES DO
INDAIA LTDA. — SICCOB COOPCREDI E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."”

O Projeto de Lei Ordinaria n.° 033/2021, ora apresentado,
visa autorizar o Poder Executivo Municipal a receber da Cooperativa de Crédito de Livre
Admissao de Associados de Dores do Indaiad Ltda. — SICOOB COOPCREDI, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 02.254.376/0001-58, com sede a Avenida
Francisco Campos, n.° 707, Centro, Dores do Indaia, Minas Gerais, CEP 35.610-000, doacdo
de bem movel por ela adquirido, consubétanciado em 01 (uma) Xorumeira, Marca IPACOL,
4.000 litros de capacidade, modelo LOBULAR, no valor de R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil

reais).

‘ A Xorumeira sera utilizada nas atividades de manutengao
e conservag3o das estradas rurais do municipio de Dores do Indaia.

Como é de conhecimento de todos, as estradas rurais do
de nosso Municipio encontram-se em situagao critica e calamitosa, tendo inclusive sido editado
e publicado o Decreto Municipal n.0 222/2021, de 19 de Agosto de 2.021, que “Declara
Situacao de Emergéncia e Estado de Calamidade PL’Jb!ica nas Areas Rurais do Municipio de
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Dores do Indaia — Minas Gerais, Afetadas Pelas Mas Condictes de}TrafegabiIidade e de Transito
das Estradas Rurais do Municipio e da Outras Providéncias,”.

O Equipamento objeto da doagdo tratada no presente
Projeto de Lei propiciara a ampliagdo e melhoria da patrulha mecanizada do Municipio que aos
poucos, com o apoio dos parlamentares parceiros de nosso de Dores do Indaia, vem sendo
renovada como por exemplo, através do recebimento de novas maquinas, equipamentos e
veiculos como a Pa-Carregadeira recebida recentemente e o novo Caminhdo Pipa que sera
entregue a Prefeitura em 27 de Setembro de 2.021, pela CODEVASF — Companhia de

Desenvolvimento dos Vales do Sao Francisco e do Parnaiba.

Ressalta-se que a Cooperativa de Crédito de Livre
Admissdo de Associados de Dores do Indaid Ltda. — SICOOB COOPCREDI ja é parceira do
Municipio de Dores do Indaid, e neste momento de crise, nada pode ser mais valoroso que a
soma de esforcos de todos para garantir a prestacdo de servigos publicos de qualidade,
principalmente no apoio aos agricultores e pecuaristas de nosso Municipio, com a manutengdo
e conservacdo das estradas que é por onde ocorre o escoamento da produgao agricola e
pecuarista, ressaltando ainda que o agronegdcio tem sido um dos responsdveis pelo

desenvolvimento econémico de nosso pais, bem como da economia local.

Diante do exposto e pelo interesse publico de que se
reveste a presente iniciativa, confio na aprovagdo do Projeto de Lei Ordinaria n.° 033/2021,
nos termos do Regimento Interno desta Casa Legislativa e da Lei Organica Municipal.

No ensejo, renovo a V. Exa. e a seus Ilustres pares as

expressdes do mais elevado aprego e especial consideragao.

stembro de 2.021.

[}

José Ailton de Souza i s
Presidente da Camara Municipal de Dores do Indaia
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CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA - MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — FONE (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal 444 — Bairro Osvaldo de Aratjo — CEP: 35.610-000

E-mail: camaramunicipaldores@gmail.com

Site: www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

PARECER JURIDICO AO PROJETO DE LE!I ORDINARIA N° 33/2021.

REQUERENTE: CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA, ESTADO DE
MINAS GERAIS.

SOLICITANTE: PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA.

ASSUNTO: PROJETO DE LEI ORDINARIA 33/2021.

PARECERISTA: MAYCKON APARECIDO LEITE.

I- RELATORIO:

Consulta-se a requerente, através de sua Presidéncia, sobre a
constitucionalidade, legalidade, juridicidade e boa técnica legisiativa do projeto
epigrafado, de autoria do Poder Executivo citado, que: “ AUTORIZA O
MUNICIPIO DE DORES DO INDAIA A RECEBER EM DOACAO, BEM
MOVEL QUE ESPECIFICA, ADQUIRIDO PELA COOPERATIVA DE
CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS DE DORES DO INDAIA
LTDA. -~ SICCOB COOPCREDI E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Em sintese é o relato do necessario.

DA MANIFESTACAO DA ASSESORIA JURIDICA.

Ab initio, impende salientar que a emissdo de parecer por esta
Assessoria Juridica ndo substitui o parecer das Comissdes especializadas,

porquanto essas sao compostas pelos representantes do povo e constituem-se

em manifestagdes efetivamente legitima do Parlamento.
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Desta forma, a opinido juridica exarada neste parecer ndo tem forca
vinculante, podendo seus fundamentos serem utilizados ou ndo pelos membros

desta casa.

De qualquer sorte, torna-se de suma importancia algumas
consideracbes sobre a possibilidade e compatibilidade da nova sistematica
adotada para o processo legislativo no ambito desta Casa de Leis.

E atribuicdo do assessor juridico a emissdo de pareceres, por escrito,
das proposi¢cdes que tramitam na Casa, quando lhes forem solicitados, bem
como, prestar assessoria e consultoria a Presidéncia, Mesa Diretora e as
Comissdes Permanentes e Especiais.

A sistematica ressalte-se, ndo é exclusividade deste Poder, sendo
adotada por diversas outras Camaras Municipais brasileiras.

Ainda assim, a opinido técnica desta Assessoria Juridica Legislativa &
estritamente juridica e opinativa, ndo podendo substituir a manifestagdo das

Comissoes Legislativas especializadas, pois a vontade do Parlamento deve ser

cristalizada através da vontade do povo, aqui efetivada por meio de seus

representantes eleitos. E sdo esses mesmos representantes que melhor
podem analisar todas as circunstancias e nuances (questées sociais e
politicas) de cada proposigao.

Por essa razao, em sintese, a manifestacdo desta assessoria juridica,
autorizada por norma deste Parlamento Municipal, serve apenas como norte,
em caso de concordancia, para o voto dos edis, ndo havendo substituicéo e
obrigatoriedade em sua aceitagdo e, portanto, ndo atentando contra a

soberania popular representada pela manifestacéo dos Vereadores.
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DA CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.

Como é sabido, toda agéo administrativa deve observar os principios
constantes no caput do art. 37 da Constituicdo Federal, a saber: legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia.

Existem seis formas de incorporagdo de um bem ao patrimbnio
municipal: a compra, a desapropriagdo, a doac¢éo, a dacdo em pagamento e a
herancga jacente, e de bens ausentes. O processo normal de compra & por meio
de licitagao.

A doacéo é a transferéncia voluntaria de bens, por parte de particulares,
ao Poder Publico, estando sujeita a alguns procedimentos formais que devem
ser obedecidos para a efetivagdo. Trata-se de um instituto tipico do Direito
Civil, consubstanciada num contrato pelo qual uma pessoa, doador, por
liberalidade, transfere do seu patriménio bens ou vantagens para o patriménio
de outra, o donatario, que o aceita ( CC, artigo 538).

O contrato pode consubstanciar uma doagédo simples ou com encargos.
A doacgdo é pura ou simples quando efetivada a favor do donatario, que
desfrutard de seu objeto, sem qualquer restricdo. E com encargos quando o
doador imp6e um 6nus ao donatario, ainda que em seu proprio favor ou de
terceiros.

Obviamente, quando se tratar de doagéo simples, ndo necessita o
Poder Publico de realizar prévia licitagao para selecionar o doador, visto
tratar-se de um ato de liberalidade despido de qualquer vantagem
econbémica para o doador. Trata-se na verdade de hipétese de

inviabilidade de competicdo, mesmo porque ndo ha como se
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estabelecer competicdo, eis que nada impede que outros interessados
também ofertem doagdes mais generosas a Administragdo. Confira-se
a licao de Marcal Justen Filho:

"Quando alguém pretende doar algo em favor da
Administracao nao existe, em principio, possibilidade de
competicdo. Como o doador é titular do poder de
determinar as condigcbes da doacdo, nao havera
possibilidade de selecdo de uma unica proposta como a
mais vantajosa. A doacao em favor do Estado configura, em
ultima analise, hipotese de inexigibilidade de licitagdo. Nao
ha viabilidade de estabelecer parametros objetivos de
competicdo. Cada particular, dispondo-se a doar bens,
determina a extensdo e as condigées dos contratos.
Ademais, nem ha contrapartida por parte da Administracao
que pudesse ser eleitacomo critério para identificar a maior
vantagem. Tem de reconhecer-se, portanto, ser
pressuposto da licitacao a existéncia de uma prestacdo a
ser realizada pela Administragcao”.

Hipotese diversa é a doagdo em favor da Administragdo com o
estabelecimento de encargos para o Poder Plblico em favor do doador,em
que nao ha como descaracterizar a viabilidade de competicdo e a necessidade
de realizar prévio certame licitatério para selecionar a proposta mais vantajosa

para o Municipio. Nesse sentido, ja decidiu o Tribunal de Contas do Estado do
Mato Grosso:

Receita. Arrecadagcdo. Doacdo. Possibilidade de
recebimento. Aplicacao e prestacao de contas observando-
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se as regras que regem a Administragao Publica [...]

1. Ndo ha impedimento legal para que a
administragcdao seja beneficiada com doac¢des, desde que
isso nao acarrete o6nus reais indesejados e insuportaveis
para a Administragcao Publica. A aplicacao e prestacao de
contas de recursos recebidos em doacao serao feitas em
conformidade com as regras que regem a Administracdo
Publica". (TCE-MT. Acérdao n°. 685/2004. DO de 14/09/2004)

Em se tratando de doagdo com encargos (doagdo onerosa), €
indispensavel lei especifica que autorize o recebimento. O objetivo & fazer com
que a doagao nao constitua énus injustificavel ao patriménio publico. Contudo,
a doagao, quando n3o onerosa, dispensa lei autorizativa.

Todavia, referida lei cria obrigagdo para Administragdo e a onera, na
medida em que estabelece que o Poder Publico Municipal arcara com as
despesas e regularizagdo dos documentos para a concretizacdo de sua
transferéncia e viabilizard o encaminhamento do objeto de doagéo ao setor
publico competente.

A tarefa de administrar o Municipio, a cargo do Executivo, engloba as
atividades de planejamento, organizacéo e dire¢do dos servigos publicos, o que

abrange, efetivamente, a concepgdo de programas, como o da espécie em
anadlise.

O tema trazido a lume diz respeito a gestéo do patriménio pablico, que
pertence exclusivamente ao Chefe do Poder Executivo.

Ademais, a Constituicdo atribuiu ao Poder Executivo a responsabilidade
pela administracdo do patriménio puUblico, &€ evidente que, pela teoria dos
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poderes implicitos, a ele deve caber a iniciativa das leis que tratem sobre a
matéria

Nessa diapaséo é o estabelecido no artigo 10 inciso XVil da LOM:

Art. 10. Ao Municipio compete prover a tudo quanto diga
respeito ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua
populacao, cabendo-lhe, privativamente, dentre outras, as
seguintes atribui¢cées:

(..)

XVII - adquirir bens, inclusive mediante desapropriac¢éo,

No mesmo sentido é o estabelecido no Capitulo Il da LOM. Vejamos:

Art. 113. Sdo bens do Municipio de Dores do Indaia os que
atualmente lhe pertencem e os que vier adquirir, cabendo ao
Prefeito a sua administragdo, respeitada a competéncia da
Céamara Municipal quanto aqueles utilizados em seus servigos.
(NR dada pela Emenda n° 04, de 04.04.2006)

Art. 114. Todos os bens municipais deverdo ser cadastrados,
com a identificagdo respectiva, numerando-se 0s moveis
segundo o que for estabelecido em regulamento, os quais
ficardo sob a responsabilidade do chefe do setor ou diretoria a
quem forem distribuidos. Paragrafo unico. Em toda a frota
motorizada da Prefeitura deve constar em local bem visivel, os
seguintes dados: “PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO
INDAIA”, “USO EXCLUSIVO EM SERVICO”. (Acrescido pela
Emenda n° 04, de 04.04.2006)
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Art.115. Os bens patrimoniais do Municipio deverdao ser
classificados:
| - pela sua natureza;

Il - em relagéo a cada servigo.

o~

Por estes fundamentos, entendemos que o projeto de Lei em referéncia
sdo legais e constitucionais, além de atenderem aos requisitos constitucionais
e legais relativos a matéria, bem como os principios gerais da Administracao
Plblica e demais normas do Direito Administrativo.

DA TECNICA LEGISLATIVA.

Técnica Legislativa € o conjunto de preceitos pertinentes a forma,
processo e fundo que se utiliza na elaboragao das leis. Os preceitos atinentes a
forma englobam as exigéncias de clareza, concisdo, corre¢do linguistica e
estruturagcéo adequada do texto.

A exigéncia de clareza decorre da necessidade de conferir ao texto
transparéncia, limpidez e inteligibilidade com vistas a sua correta interpretacao
e aplicacdo. A concisdo decorre da necessidade de emprestar ao texto legal
precisdo e apuro. A exigéncia de correcao estd insita a inadmissibilidade de o
texto legal agredir o registro padrdo do idioma (norma culta). A estruturagéo
adequada do texto visa na necessidade de conferir ordem logica a matéria
normativa.

Os preceitos atinentes ao processo abarcam o dominio do assunto, a

7



CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA - MG
~ CNPJ: 04.228.760/0001-01 — FONE (37) 3551-2371

Rua Distrito Federal 444 — Bairro Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000

E-mail: camaramunicipaldores@gmail.com

Site: www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

escolha da matéria e 0 modo de sua inser¢do no ordenamento juridico. O
dominio do assunto & essencial para a clareza da exposicdo e a clareza do
enunciado. A escolha da matéria é fundamental para a definicdo do contetdo e
do alcance do texto legal. O modo de inser¢do no ordenamento juridico se

traduz como a norma se materializa e se encaixa no conjunto das leis.

Quanto aos preceitos atinentes ao fundo, estes abrangem os exames de.
constitucionalidade e de juridicidade da proposicdo legislativa.
Constitucionalidade é a adequagado de conteudo e de forma relativa a lei
fundante, enquanto que a juridicidade é o respeito aos principios gerais do
direito e as normas de hierarquia superior.

No Brasil, apesar de ja termos avangado muito no plano das
elaboragbes doutrinarias, o trabalho das equipes técnicas que assessoram os
responsaveis pela producao de atos normativos e certa desatengao ou rebeldia

dos agentes politicos ao apuro técnico, estd a merecer meditacdo, no tocante
ao segmento ementa.

Observe o leitor que s6 estamos a nos referir ao antncio da lei, do
decreto, do decreto legislativo ou da resolugéo, ndo a parte dispositiva de cada
um deles, que isso € mérito, para dizer que, se nao estamos bem quando
cuidamos do acessorio, mas tem sua serventia, também nido devemos estar
bem no substancial, na construgdo do articulado.

Como regra geral, na elaboracao de minutas de proposicdes legislativas,
além da Lei Complementar no 95, de 1998, com as alteragdes promovidas pela
Lei Complementar no 107, de 2001, recomenda-se utilizar a técnica adotada no
texto da Constituicdo Federal: uso de mailsculas ou minusculas", italico ou
negrito, pontuacao, espagamento, nimeros, letras.
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Sao os seguintes os elementos constitutivos das minutas de proposi¢cdes
legislativas:

a) parte preliminar, compreendendo a epigrafe, a ementa, o preambulo,
o enunciado e a indicagdo do ambito de aplicagao de suas disposigcdes.

A epigrafe, grafada em caracteres maiusculos, indica a espécie de
proposi¢do, o numero de ordem e o ano de apresentagao.

A ementa oferece um resumo claro, fiel e conciso do contetdo do
projeto, devendo, se alterar dispositivo de outra norma, a ela fazer referéncia,
mediante a transcrigdo literal ou resumida. Se literal, sera grafada em italico,
com inicial mindscula; se resumida, devera manter os termos essenciais para
identificacdo da norma alterada. Ementa de projeto de lei que vise modificar

outra lei devera ser explicita quanto ao objeto da alteragao.

O preambulo indica o érgdo ou a instituicdo competente para a prética
do ato e sua base legal. No predmbulo, o 6rgao legiferante, mediante ordem de
execugao, baixa o ato de que é titular, nucleando-se nas formas verbais

decreta, resolve ou promulga, nos termos da competéncia de que esteja
investido.

O enunciado da norma compreende o seu objeto- e a especificagdo do
ambito de sua aplicacdo. Reserva-se o primeiro artigo do projeto para o
enunciado.

b) parte normativa, compreendendo o texto da norma. E a matéria de
que trata a proposi¢do. Possui as seguintes caracteristicas:

* divide-se em artigos;

*0 artigo subdivide-se em paragrafos; estes e o caput do artigo, em incisos;
estes, em alineas; estas, em itens;

» os artigos podem agrupar-se em subsecdes; estas, em segbes; estas, em

capitulos; estes, em titulos; estes, em livros; estes, em partes, que poderao

9
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desdobrarse em parte geral e parte especial, ou em partes expressas em
numeral ordinal, por extenso. Podera haver, também, agrupamento em
disposicées preliminares, disposigées gerais, disposigdes finais e disposi¢cbes
transitérias;

« 0s assuntos gerais devem vir antes dos especiais; os essenciais, dos
acidentais; os permanentes, dos transitorios.

O artigo é a frase-unidade do contexto, @ qual se subordinam
paragrafos, incisos, alineas e itens, devendo:

* encerrar um unico assunto;
* iniciar-se por letra mailscula;

+ fixar, no caput, o principio, a norma geral, deixando para os paragrafos as
restricdes ou excecoes;

* numerar-se por algarismos arabicos, em ordinais, até "nono", e cardinais,
seguidos de ponto, de "10" em diante;

* abreviar-se a palavra em "art." ou "arts.", se singular ou plural,

respectivamente, quando seguida do respectivo nimero. Nos demais casos,
devera ser grafada por extenso.

O paragrafo € o complemento aditivo ou restritivo do caput do artigo,
devendo:

* iniciar-se por letra maiuscula;
* numerar-se conforme as normas aplicaveis ao artigo;

* representar-se com o sinal §, para o singular, e §§, para o plural, sempre que
seguido do(s) respectivo(s) nimero(s);

» denominar-se paragrafo unico, por extenso e grafado em italico, seguindo se
ponto, quando houver apenas um paragrafo vinculado ao artigo;

10
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« compreender um Unico periodo, encerrado com ponto final, podendo
desdobrar-se em incisos.

O inciso é o desdobramento do caput do artigo ou do paragrafo,

comumente destinado a enumeracéao, devendo-se empregar:

+ algarismos romanos seguidos de travessao, em sua numeragao;

* inicial minuscula;

* terminacéao por ponto-e-virgula, salvo quanto ao ultimo, que termina por ponto
final;

* dois pontos antes das alineas em que se desdobre.

A alinea é o desdobramento do inciso, indicada por letra mindscula,
seguida de paréntese.

O item é o desdobramento da alinea, indicado por algarismo arabico,
seguido de paréntese.

As palavras subsecdo e segdo e seus respectivos nomes sao
centralizados e grafados apenas com a inicial maitscula. Sao identificadas por
algarismos romanos. O nome da seg¢éo € posto em negrito.

As palavras capitulo, titulo, livro e parte e as expressdes disposi¢cdes
preliminares, gerais, finais e transitérias deverao ser centralizadas e grafadas
com letras maiusculas e identificadas por algarismo romano. Seus respectivos

nomes serdo grafados em negrito, com apenas as iniciais mailsculas.

c) parte final, compreendendo as disposi¢des necessarias a
implementacao da norma, as disposi¢cées de carater transitorio, a clausula de

11
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vigéncia4 e a clausula revogatéria. E vedado utilizar a expressdo genérica

"Revogam-se as disposicées em contrario".

A seguir, justifica-se a proposi¢do. Na justiticagcdo", apresentam-se os
argumentos destinados a demonstrar a necessidade ou a oportunidade da
nova norma.

Por fim, coloca-se o fecho, o encerramento do projeto, de que constam:

* local ("Sala das Sessodes:", "Sala da Comiss&o"8 ou "Sala de Reunlées™);

* nome do(s) autor(es).

As alteragdes propostas a diploma legal conformar-se-do, quanto

possivel, para evitar quebra de uniformidade, aos padrdes de técnica legislativa
nele observados.

Feitas estas singelas observagdes e analisando detidamente o projeto,
verifica-se que o mesmo atende a boa técnica legislativa e ser constitucional e
legal, ao comando do paragrafo unico do art. 59 da Carta da Republica de 05

de outubro de 1988 e a Lei Complementar n 95/1998, deve sofrer duas
alteracdes. |

DA TRAMITACAO E DO QUORUM DE VOTAGAO:

Para a regular tramitagdo, o projeto devera receber o parecer das
Comissdo Permanente de Legislagao, Justica e Redagdo Final, Comissao de
Finangas, Orgamento e Tomada de Contas, Comissdo de Viagdo e Obras
Pdblicas nos termos dos artigo 42, 43 e 44 do Regimento Interno.

12
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Quanto ao quérum de votagcdo é pela maioria simples, por ndo se
enquadfa no rol dos §§ 3° e 4° do artigo 182 da Norma Regimental.

ll- DA CONCLUSAO:

Diante do exposto, respeitada a natureza opinativa do parecer juridico,
gue néo vincula, por si s, a manifestagdo das comissées permanentes e a
convicgao dos membros desta Camara, e assegurada a soberania do Plenario,
a Assessoria juridica opina pela legalidade e pela regular tramitagido do
Projeto de Lei n°® 33/2021, do Executivo Municipal, por inexistirem vicios de
natureza material ou formal que impe¢am a sua deliberagdo em Plenario.

E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissdes e do Plenario
desta Casa Legislativa.

Dores do Indaia, 14 de Qutabro de 2021.

v/
- Ma/y kon Leite.

OAB/MG 151.518
Assessor Juridico.
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PARECER DA
CAMARA

PROJETO DE LEI N°. 33/2021

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL

PARECER PARA DISCUSSAO E VOTAGAO

D 1° Turno D Turno unico

Os membros da COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL da
do Indaia, apés a apreciacdo e estudo ao Projeto de Lei n.° 33/2021, enviado pelo
pasta, resolvem:

Pela aprovacao.

Céamara Municipal de Dors:
Presidente da Casa & et -

O Projeto de Lei em andlise “AUTORIZA O MUNICIPIO DE DORES DO INQAIA A RECEBER EM DOA(}AO,
BEM MOVEL QUE ESPECIFICA, ADQUIRIDO PELA COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE
ASSOCIADOS DE DORES DO INDAIA LTDA. — SICOOB COOPCREDI E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.".

O citado projeto cumpre os aspectos constitucional, legal, juridico e regimental. Segue, ainda, a boa técnica

legislativa, nao havendo vicio de linguagem, defeito ou erros materiais.

Assim, apos estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por sua tramitacdo e aprovacéo, haja
vista que nao possui vicios a coibir, encontra-se apta a tramitagao, discusséo e deliberagao plenaria.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaia - MG

i Dores do Indaia, 14 de outubro de 2021

. [
(\ A gl
Kaﬁa_%sca Vieira Aflatijo — Relatora

(7

Gustavo He/zﬁque de Oliveira Feliciano - Presidente

Leonardo Diégenes Coelho - Secretario
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PROJETO DE LEI N°. 33/2021

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS

PARECER PARA DISCUSSAO E VOTAGAO

D 1° Turno D Turno unico

Os membros da COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS da Camara Municipal de
Dores do Indaia, ap6s a apreciacéo e estudo ao Projeto de Lei n.° 33/2021, enviado pelo Presidente da Casa a
esta pasta, resolvem:

Pela aprovacao.

O Projeto de Lei em analise “AUTORIZA O MUNICIPIO DE DORES DO INQAIA A RECEBER EM DO,_A(;AO,
BEM MOVEL QUE ESPECIFICA, ADQUIRIDO PELA COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE
ASSOCIADOS DE DORES DO INDAIA LTDA. — SICOOB COOPCREDI E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”.

O citado projeto atende as exigéncias fiscais e orgamentarias.

Assim, ap6s estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos pela tramitacdo e aprovagao, haja vista
que nao possui vicios a coibir, encontra-se apta a tramitagéo, discusséo e deliberagdo plenaria. '

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaia — MG
Dores do Indaia, 14 de outubro de 2021.

/Adil Mario\Alves — Secretario
Silvio Silva - Rresidente
Ko

Gustavo H/eﬁique?‘e' Oliveira Feliciano - Relator
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PARECER DA
CAMARA

PROJETO DE LEI N°. 33/2021

COMISSAO DE VIAGAO E OBRAS PUBLICAS

PARECER PARA DISCUSSAO E VOTAGAO

1 1°Turno 1 Turno anico

Os ' membros da COMISSAO DE VIAGCAO E OBRAS PUBLICAS da Camara Municipal de Dores do Indaia, apds
a apreciacao e estudo ao Projeto de Lei n.° 33/2021, enviado pelo Presidente da Casa a esta pasta, resolvem:

Pela aprovacgao.

O Projeto de Lei “AUTORIZA O MUNICIPIO DE DORES DO IN’DAIA A RECEBER EM DQA(}/"\O, BEM MOVEL
QUE ESPECIFICA, ADQUIRIDO PELA COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS
DE DORES DO INDAIA LTDA. - SICOOB COOPCRED! E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.".

Apods detida andlise ao Projeto e ao parecer juridico desta Casa Legislativa, concluimos que n&o ha inviabilidadz |

no que tange as matérias relacionadas a esta comisséao.

Assim, opinamos pela regular tramitag&o e aprovacao.

Sala das Sessoes da Camara Municipal de Dores do Indaia - MG
Dores do Indaia, 14 de outubro de 2021.

Leonardo Diégenes Coelho — Secretario

M?f/‘ Z]?/ulm 4. :,.\/17

Wl oni

\Adio Amaral da Silva - Relator




